
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

11-07-2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE SAL N. 2 E CERTIFICATO DI
PAGAMENTO N. 2 FINALE LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - SERRAMENTI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
"A. GRIZI" DELLA FRAZIONE DI MENÀ

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori,

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del

09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.-

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 71 in data 11-07-2022

Registro Generale N.203

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 30.05.2022

comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 30.05.2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del

D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.

267/2000.-

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del

Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica.-

Considerato che:

- è impegno dell'Amministrazione comunale mantenere in efficienza gli edifici scolastici.

- necessita effettuare un intervento di ristrutturazione ed efficientemente energetico mediante sostituzione infissi della

Scuola dell’Infanzia “Annibale Grizi” ubicata nella frazione di Menà.

Visto il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno relativo all’attuazione delle previsioni di cui all’art. 29

bis, co. 1, l. 160/2019 e, inoltre, all’attribuzione ai Comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari

complessivamente a 497.220.000 euro per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

Visto l’art. 1 lett. b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’abbattimento delle

barriere architettoniche.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 354 del 26.10.2020, con la quale è stato determinato di affidare direttamente

l’incarico professionale

- Studio di fattibilità tecnico-economica;

- Progetto definitivo in linea tecnica;

- Pratica Soprintendenza

relativamente alla Scuola d’Infanzia della frazione di Menà all’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani

Architetti Associati di Badia Polesine (RO).

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 38 del 19.04.2021, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnico-economica relativo alla ristrutturazione ed efficientamento energetico - sostituzione infissi della Scuola

dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà consegnato in data 19.04.2021 prot. 3039 dall’Arch. Daniela Mascellani

di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO).

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 191 del 07.06.2021, con la quale è stato determinato:

- Di affidare all’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO)

incarico professionale per progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva,

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



responsabile sicurezza in fase esecutiva , D.L., contabilità C.R.E. dei lavori di ristrutturazione ed efficientamento

energetico - sostituzione infissi della Scuola dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà.-

Vista la deliberazione di G.C. n°65 del 30/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla

ristrutturazione ed efficientamento energetico - sostituzione infissi della Scuola dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di

Menà dell’importo complessivo di € 98.000,00 di cui € 65.000,00 a base d’asta oltre oneri sicurezza per € 3000,00 non

soggetti a ribasso d’asta

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 234 del 12.07.2021, con la quale è stato determinato:

-Di avviare una gara d’appalto per la ristrutturazione ed efficientamento energetico - sostituzione infissi della Scuola

dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà

3-di dare atto che dando atto che l’importo a base di gara  è € 65.000,00 +€3000,00 non soggetti a ribasso oltre iva 10%

codice CIG 88294092CE         CUP I48I21000800001

4-Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dei settori Affari

generali-Istituzionali-Servizi Sociali-– Lavori Pubblici –Patrimonio-Territorio-Ambiente- Urbanistica, Dott.ssa Marina

Meletti;

5-Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione.

6-di dare atto che l’importo dell’opera di € 98.000,00 sarà interamente finanziato con contributi del Ministero ai sensi

del Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno relativo all’attuazione delle previsioni di cui all’art. 29 bis,

co. 1, l. 160/2019 e, inoltre, all’attribuzione ai Comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente

a 497.220.000 euro per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo

territoriale sostenibile e di impegnare la somma di € 89663,98 all’intervento_04.01-2.02.0.1.09.999/3490 del bilancio

2021/2023 esercizio finanziario 2021 dando atto che la somma di € 8336,02 è già stata impegnata per progettazione

definitiva esecutiva all’intervento  04.01-2.02.0.1.09.999/3490                  giusta determinazione n°169 del 12/05/2021.

Ritenuto di richiedere offerta per ristrutturazione ed efficientamento energetico - sostituzione infissi della Scuola

dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà tramite il portale Net4market alla ditta Eurodesign P.IVA 01168550299

dando atto che l’importo a base di gara  è € 65.000,00 +€3000,00 non soggetti a ribasso oltre iva 10%.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 251 del 29.07.2021, con la quale è stato determinato:

Di proclamare aggiudicataria definitiva dei lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico - serramenti1.

della Scuola dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà la

Ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299, la quale ha

espresso un ribasso nella misura corrispondente allo 0,50% (zerovirgolacinquantapercento) sull’importo lavori

a misura soggetti a ribasso d’asta di euro 65.000,00 oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro

3.000,00 e a IVA 10%

e pertanto per un importo di euro 64.675,00 (sessantaquattromilaseicentosettantacinque/00) oltre a oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso di euro 3.000,00 e a IVA 10%

e quindi per un importo complessivo di euro 74.442,50 (settantaquattromilaquattrocentoquarantadue/50) oneri

per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro 3.000,00 e IVA 10% compresi;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Di imputare per i lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico - serramenti della Scuola dell'Infanzia2.

"A. Grizi" della frazione di Menà e a favore della Ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 -

CEREA (VR), CF e PI 01168550299, la somma di euro 74.442,50 all’intervento n. 04.01-2.02.0.1.09.999/3490

del Bilancio di previsione 2021/2023 – Esercizio 2021.-

Visto il contratto n° 3023  rep. in data 12/08/2021.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 54 del 10/03/2022, con la quale è stato determinato:

1) di approvare e liquidare, la contabilità attinente al 1° SAL ed il relativo certificato di pagamento confezionato dalla

Direzione Lavori, Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO) a tutto

il 21/02/2021 pervenuta in data 21/02/2021 al prot. 1246 per l’importo lavori di € 59.666,40 +iva per un totale €

65.633,04 nonché il relativo certificato di pagamento ammontante a € 59.666,40 +iva per un totale € 65.633,04 a favore

della ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299 per i lavori di

ristrutturazione ed efficientamento energetico - serramenti della Scuola dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà.

2) di approvare gli atti relativi al 1 SAL:

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1

- STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1

- LIBRETTO DELLE MISURE N. 1

- REGISTRO DI CONTABILITA’ N.1

- SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’ AL SAL N. 1.

3) di dare atto che la somma di € 59.666,40 +iva per un totale € 65.633,04 è imputata all’intervento n.

04.01-2.02.0.1.09.999/3490 RR.PP. del Bilancio di previsione 2021/2023 – Esercizio 2021.

4) di liquidare all’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO) la

fattura di € 3.000,00 + CNPAIA 4% + iva di secondo acconto per un importo complessivo di € 3.806,40 CNPAIA 4% e

iva comprese all’intervento n. 04.01-2.02.0.1.09.999/3490 RR.PP. del Bilancio di previsione 2021/2023 – Esercizio

2021 giusta determinazione n° 191 del 07/06/2021.

5) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento delle somme dovute alla ditta EURODESIGN

SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299  assuntrice dei lavori.

Visti il CRE Certificato di Regolare Esecuzione e la contabilità attinente al 2° SAL  nonché il relativo Certificato di

pagamento n. 2 - finale confezionato dalla Direzione Lavori, Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani

Architetti Associati di Badia Polesine (RO) a tutto il 30/06/2022 pervenuti in data 04/07/2022 al prot. 4975 per

l’importo lavori di € 8.008,60 +iva per un totale € 8.809,46.

Vista la Fattura n. V5/6 del 11.07.2022 dell’importo di € 8.008,60 + iva per un totale € 8.809,46 della ditta

EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299.

Rilevata la regolarità contributiva –DURC – della ditta Ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA

(VR), CF e PI 01168550299.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Vista la fattura n. FATTPA 7_22 del 06.07.2022 di € 570,00 + CNPAIA 4% + iva di saldo per un importo complessivo

di € 723,22 CNPAIA 4% e iva comprese presentata dall’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti

Associati di Badia Polesine (RO).

Rilevata la regolarità contributiva dell’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia
Polesine (RO).

Ritenuto di dovere quindi provvedere alla loro liquidazione.

D E T E R M I N A

di approvare il CRE Certificato di Regolare Esecuzione e liquidare il SAL Stato Avanzamento Lavori n. 2 e1)

Certificato di Pagamento n. 2 – finale confezionati dalla Direzione Lavori, Arch. Daniela Mascellani di Fioratto &

Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO) a tutto il 30/06/2022 pervenuti in data 04/07/2022 al prot. 4975

per l’importo lavori di € 8.008,60 +iva per un totale € 8.809,46 a favore della ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di

Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299 per i lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico -

serramenti della Scuola dell'Infanzia "A. Grizi" della frazione di Menà.

2) di approvare gli atti relativi al 2º SAL:

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.2 - FINALE

- STATO FINALE DEI LAVORI

- LIBRETTO DELLE MISURE

- REGISTRO DI CONTABILITA’

- SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’.

4) di liquidare alla ditta Ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299 la

fattura di di € 8.008,60 + iva per un totale € 8.809,46 all’intervento n. 04.01-2.02.0.1.09.999/3490 RR.PP. del Bilancio

di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022;

4) di liquidare all’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO) la

fattura di € 570,00 + CNPAIA 4% + iva di saldo per un importo complessivo di € 723,22 CNPAIA 4% e iva comprese

all’intervento n. 04.01-2.02.0.1.09.999/3490 RR.PP. del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022;

5) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento delle somme dovute alla ditta EURODESIGN

SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299 assuntrice dei lavori e all’Arch. Daniela

Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia Polesine (RO) incaricata della progettazione

definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva

, D.L., contabilità C.R.E.;

6) di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l. 190/2012;

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio;

8) di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità

contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.

9) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui

è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente Determinazione può formare oggetto

di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro alternativi:

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



• Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.-

ALLEGATI:

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.2 - FINALE

- STATO FINALE DEI LAVORI

- LIBRETTO DELLE MISURE

- REGISTRO DI CONTABILITA’

- SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’.

- Fattura n. V5/6 del 11.07.2022 della ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF

e PI 01168550299, assuntrice dei lavori

- Fattura n. FATTPA 7_22 del 06.07.2022 dell’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti

Associati di Badia Polesine (RO), Direzione Lavori

- DURC della ditta EURODESIGN SRL, Via M.T. di Calcutta 11 - CEREA (VR), CF e PI 01168550299

- Regolarità contributiva dell’Arch. Daniela Mascellani di Fioratto & Mascellani Architetti Associati di Badia

Polesine (RO)

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE SAL N. 2 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO
N. 2 FINALE LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO - SERRAMENTI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "A. GRIZI" DELLA
FRAZIONE DI MENÀ

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 71 del 11-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


